PAGE
6

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______ 2024 года                                                                                                       №

О внесении изменений в постановление администрации Белоярского района
от 10 июля 2023 года № 447
П о с т а н о в л я ю:
1.Внести в постановление администрации Белоярского района от 10 июля 2023 года № 447 «О предоставлении субсидий на поддержку и развитие деятельности по заготовке и переработке дикоросов» изменение, изложив преамбулу постановления в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации                      от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 сентября 2021 года №138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», руководствуясь Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16 декабря 2010 года № 228-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельными государственными полномочиями в сфере поддержки сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2023 года № 554-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие агропромышленного комплекса», постановлением Правительства Ханты - Мансийского автономного округа – Югры от 30 декабря 2021 года № 637–п «О мерах по реализации государственной программы Ханты– Мансийского  автономного  округа – Югры  «Развитие агропромышленного комплекса», решением Думы Белоярского района в целях осуществления  отдельного государственного полномочия Ханты–Мансийского  автономного  округа – Югры по поддержке сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов  на территории Белоярского района          п о с т а н о в л я ю:».
2. Внести в Порядок предоставления субсидий за счёт средств бюджета Белоярского района, сформированного за счёт средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, общинам коренных малочисленных народов Севера в целях возмещения затрат на развитие деятельности по заготовке и переработке дикоросов, утверждённый постановлением администрации Белоярского района от 10 июля 2023 года № 447 «О предоставлении субсидий на поддержку и развитие деятельности по заготовке и переработке дикоросов» (далее – Порядок), следующие изменения:
1) первый абзац пункта 1.1 изложить в следующей редакции:

1.1. «Порядок предоставления субсидий за счет средств бюджета Белоярского района, сформированного за счет средств бюджета Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам в целях возмещения затрат в связи с производством и реализацией продукции животноводства  (далее - Порядок) разработан в соответствии статьей 78 Бюджетного кодекса Российской  Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 сентября 2021 года №138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного                   округа – Югры от 10 ноября 2023 года № 554-п «О государственной программе                Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие агропромышленного комплекса», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного                округа – Югры от 30 декабря 2021 года № 637 – п «О мерах по реализации государственной программы Ханты–Мансийского  автономного  округа – Югры  «Развитие агропромышленного комплекса» (далее - Постановление), муниципальной программой Белоярского района «Развитие агропромышленного комплекса» утверждённой постановлением администрации Белоярского района от 31 октября 2018 года № 1037 «Об утверждении муниципальной программы Белоярского района  «Развитие агропромышленного комплекса», в целях реализации отдельных государственных  полномочий Ханты–Мансийского автономного округа – Югры по поддержке сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов.

2) пункт 1.4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Способ предоставления субсидии – возмещение затрат.»;
3) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

  «2.1. В целях проведения отбора посредством запроса предложений Управление размещает объявление о его проведении на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое должно содержать следующую информацию:

- сроки его проведения (или этапов проведения);

- дата начала подачи и окончания приема заявок участников отбора, при этом дата окончания приема заявок не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;

- место нахождения, почтовый адрес и адрес электронной почты администрации Белоярского района;

- результаты предоставления Субсидии;

- требования к участникам отбора в соответствии с пунктами 2.2, 2.2.1 настоящего Порядка и перечень документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

- категории и (или) критерии отбора;

- порядок подачи участником отбора заявок и требования, предъявляемые к форме и содержанию заявок;

- порядок отзыва заявок, порядок их возврата, определяющий в том числе основания для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки;

- правила рассмотрения и оценки заявок в соответствии с настоящим Порядком;

- порядок отклонения заявок, а также информацию о причинах их отклонения;

- порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления;

- срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен (должны) подписать соглашение о предоставлении субсидии;

- условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от заключения соглашения;

- порядок возврата заявок на доработку;

- объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета размера субсидии, установленный правовым актом, правила распределения субсидии по результатам отбора, которые могут включать максимальный, минимальный размер субсидии, предоставляемой победителю (победителям) отбора, а также предельное количество победителей отбора;

- сроки размещения протокола подведения итогов отбора на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включающего сведения, указанные в пункте 2.8 настоящего Порядка.

Сроки размещения объявления о проведении отбора – не позднее 30 июня текущего года.»;

4) пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Требования к участникам отбора, которым должен соответствовать участник отбора на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение отбора:

-участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

-участник отбора не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

-участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

-участник отбора не получает средства из бюджета Белоярского района на основании иных муниципальных правовых актов на цели, установленные пунктом 1.2 Порядка;

-участник отбора не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием.»;

5) пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. В целях проведения проверки получателя субсидии на соответствие требованиям, установленным пунктом 2.2 Порядка, отдел самостоятельно в течение трех рабочих дней с даты регистрации Заявки запрашивает:

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (на официальном сайте Федеральной налоговой службы Российской Федерации), за исключением Получателей субсидии, ведущих личное подсобное хозяйство;

выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости (в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии), о наличии у участника отбора на праве собственности или аренды объектов (объекта) для производства определенных видов продукции переработки дикоросов по направлению, указанному в абзаце третьем п.1.4 настоящего Порядка;

сведения о получении (не получении) средств из бюджета Белоярского района на цели, указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка (в отделе по учёту и контролю за расходованием финансовых средств администрации Белоярского района (ответ предоставляется в течение трёх рабочих дней со дня поступления запроса);

сведения о наличии действующих договоров аренды лесных участков, заключенных в целях заготовки пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений, по направлению, установленному абзацами вторым и третьим пункта 1.4 настоящего Порядка (в Департаменте недропользования и природных ресурсов автономного округа).

сведения из Перечня организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму (на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу по ссылке https://www.fedsfm.ru/documents/terr-list);

сведения из Перечня организаций и физических лиц, связанных с терроризмом или с распространением оружия массового уничтожения, составляемые в соответствии с решениями Совета Безопасности ООН (на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу по ссылке https://www.fedsfm.ru/documents/omu-or-terrorists-catalog-all);

сведения из Реестра иностранных агентов (на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации по ссылке https://minjust.gov.ru/ru/activity/directions/998/).
В случае обращения в Уполномоченный орган за получением субсидии товаропроизводителей, осуществляющих деятельность на территории других муниципальных образований  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уполномоченный орган запрашивает информацию о получении (неполучении) субсидии товаропроизводителем на цели, указанные в п.1.4 Порядка, в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, которые наделены отдельным государственным полномочием по поддержке сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов (за исключением мероприятий, предусмотренных федеральными целевыми программами).»;

6) первый абзац пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Соглашение, дополнительное соглашение, в том числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения, заключается по типовой форме, установленной Комитетом по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района. При условии наличия достигнутого результата предоставления субсидии и единовременного предоставления субсидии соглашение не заключается.»;
7) пункт 3.1. дополнить абзацами в следующей редакции:

при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником;

при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации;

при прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации, передающего свои права другому гражданину в соответствии со статьей 18 Федерального закона «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием стороны в соглашении иного лица, являющегося правопреемником;

8) пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенных пунктом 2.4 настоящего Порядка;

 непредставление (представление не в полном объёме) документов, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Порядка;
установление факта недостоверности представленной получателем субсидии

 информации;

добровольный письменный отказ получателя субсидии;

нарушения срока предоставления (подписания) проекта соглашения, указанного в подпункте 3.2. настоящего Порядка;

подписание проекта соглашения ненадлежащим лицом (не являющимся руководителем получателя субсидии и не имеющим доверенность на право подписи финансовых документов (договоров, соглашений) от имени получателя субсидии).»;
9) раздел «V. Контроль за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственность за их нарушение» изложить в следующей редакции:
«V. Требования к проведению мониторинга достижения

результатов предоставления субсидии

5.1. Администрация Белоярского района, Комитет по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района проводят мониторинг достижения результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации.

5.2. При условии наличия достигнутого результата предоставления субсидии и единовременного предоставления субсидии мониторинг достижения результатов предоставления субсидии не осуществляется.»;

10) раздел VI. Порядок и сроки возврата субсидий в бюджет Белоярского района изложить в следующей редакции:
«VI. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением

условий и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение
6.1. Администрация Белоярского района в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и муниципальными правовыми актами Белоярского района, проводит проверку соблюдения получателями субсидий порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии.

Проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса РФ  осуществляют органы муниципального финансового контроля.

6.2. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных главным распорядителем бюджетных средств и органом муниципального финансового контроля, а также в случае недостижения значений результатов предоставления субсидии установленных соглашением, субсидия подлежит возврату в бюджет Белоярского района

6.2.1. Уполномоченный орган в течение 5 (пяти)  рабочих дней с даты выявления нарушений, указанных в пункте 6.2 настоящего Порядка, направляет Получателю субсидии требование о  возврате субсидии (далее – требование).

6.2.2. В течение 30 дней с момента получения требования получатель субсидии обязан возвратить субсидию в бюджет Белоярского района.

6.2.3. В случае невыполнения требования о возврате субсидии ее взыскание осуществляется в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.3. Получатель субсидии несет персональную ответственность за своевременность и достоверность сведений и документов, предоставляемых главному распорядителю бюджетных средств, в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

          4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

          5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Белоярского района Ващука В.А.
Глава Белоярского района                                                                                     С.П.Маненков